



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 28

Wydawnictwo i Redakcja  
„Głosu Narodu”, III Aleja 52,  
Telefony 2245 i 2249.

Częstochowa, piątek 16. marca 1945 r.

Sekretariat Redakcji załatwia interesantów  
w godzinach od 14 — 16-el.  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Rok I.

## Chłopska Samopomoc

Decret PKWN z dnia 6 września 1944 r. dał chłopu polskiemu ziemię, która powinna już być do niego od lat należeć. Przelom, jaki wstrząsnął i wstrząśnie wsią polską, a poprzez nią całym ustrojem gospodarczym, zmusza do stworzenia nowych podstaw gospodarczych wsi polskiej. Ta wielka przemiana dopiero się zaczyna. Pierwszym etapem jest wykonanie reformy rolnej, drugim — za pomocą współdziałania — uruchomienie tego wielkiego organizmu gospodarczego i postawienie na takim poziomie, aby nie było żadnych tarć między współzmiennikami całego organizmu gospodarczego Państwa Polskiego. Reforma rolna jest wysiłkiem jednorazowym, zaś należyte funkcjonowanie, ciągły dynamizm życia gospodarczego wymaga stałego, ciągłego współdziałania z sobą wszystkich czynników gospodarczych.

Biorąc to pod uwagę pierwszy Kongres Chłopów, odbyty w Polsce Odrodzonej w Lublinie w dniach 30 i 31 grudnia 1944 r. powołał do życia Ogólnopolski Związek Samopomocy Chłopskiej, zadania którego najlepiej charakteryzuje jeden z pierwszych artykułów statutu:

„Celem stowarzyszenia jest zorganizowanie w jednolitym Związku wszystkich chłopów, a szczególnie bezrolnych, małorolnych i średniorolnych dla wzięcia czynnego udziału w przebudowie wsi polskiej”.

Ta nowa organizacja ma przed sobą cztery skrócone zadania:

1. powołać do życia masową chłopską spółdzielczość,
2. obsiać każdy hektar ziemi i plon z niego zebrać,
3. przejąć resztkówki z majątków, jak młyny, gorzelnia, maszyny rolnicze, tartaki i t. p.
4. przygotować się do parcelacji i kolonizacji na zachodzie.

Z tych głównych zadań oczywiście wyłania się dalsze, niemal dla każdej wsi specyficzne. Jednak te wytknięte zadania, w szerszym rozwinięciu mają na celu usprawnienie gospodarce wsi polskiej a poprzez zorganizowanie spółdzielczości wyrugowanie zbytecznych pośredników między chłopem a robotnikiem. I tu wyłania się istotne głęboki sens Reformy Rolnej, jako jednego z czynników demokratyzacji Polski. Wiś staje się pełną wartościowym producentem, podczas gdy miasto i przemysł po wyrugowaniu kapitalistycznego pośrednictwa właścicieli fabryk i paskarskich hurtowników otrzyma za wsi wszystko bezpośrednio.

W pierwszym rzędzie Z. S. Ch. organizuje pomoc dla wszystkich gospodarstw małorolnych i średniorolnych, zabezpieczając im możliwość korzystania z siły pociągowej, budulca i t. p., a co najważniejsze zaopatruje gospodarstwa zniszczone w zboże siewne. Ziemia nadana chłopu musi być natychmiast uprawiona i obsiana, w ten tylko sposób wiś polska może zabezpieczyć wyżywienie armii, miast polskich, robotników i inteligencji pracującej.

Na chłopie spoczywa cały ciężar i chłop polski musi zrozumieć, że dzięki przemianom gospodarczym i politycznym staje się teraz dzwignią Narodu Polskiego. Brak siwy i sprężyny, konieczność niemiędnego zagospodarowania placówek przemysłu rolnego, pozostałych po dworach, obiekty maszyn, które wszystkim są potrzebne — to zadania na dzisiaj. Za tymi praktycznymi gospodarczymi sprawami kryją się także inne głębsze cele Związku Samopomocy Chłopskiej. Są to cele wychowawcze. Związek poprzez działanie w nim robi nowy typ chłop polskiego, nie idącego samopas, ale w równym, zgodnym rytmie, maszerującego twardym krokiem ku swoim prawom. To obrona chłopu i gwarancja zabezpieczenia jego interesów. Do zadań dalszych, ale również może istotnych, a może nawet bardziej istotnych, należy podniesienie poziomu kultury materialnej i duchowej

chłopów, zapewnienie dobrobytu i możliwości rozwojowych wsi w rezultacie przeprowadzenia reformy rolnej, udział w organizowaniu fachowego wyszkolenia młodzieży chłopskiej, jak również pomaganie tejże młodzieży w zdobywaniu kwalifikacji dla pracy w przemyśle i administracji. Związek Samopomocy organizuje biura porady prawnej dla pracujących chłopów, umożliwia zastosowanie zdobyczy nauki w dziedzinie rolnictwa i, co ważniejsze, jako spójna organizacja reprezentująca jednolite oblicze chłopstwa polskiego koordynuje prace wsi z ogólną gospodarką państwa.

W myśl uchwał Kongresu Lubelskiego zadaniem pierwszym jest zorganizowanie własnej chłopskiej spółdzielczości. Będzie ona rozwiązywać wszelkie praktyczne za-

gadnienia przy pomocy Gminnych Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej. Z życia wiejskiego znikł obszar, ale jeżeli chłop nie zdola zorganizować się, to plon jego pracy zabierze nie kto inny, jak tylko pośrednik. Pierwszym więc zadaniem chłopskiej spółdzielczości jest gospodarcze zrzeszenie mas ludu wiejskiego w celu łatwiejszej produkcji i łatwiejszego zbytu, drugim zadaniem — pomoc przy przemianach gospodarczych organizmu wsi polskiej. Hasłem będzie: na terenie jednej gminy jedna Spółdzielnia, a nie, jak to czasem bywało, nawet i pięć, które zbyt ciężko konkurowały z sobą, tworząc niepotrzebną kastę urzędników, co w konsekwencji musiało się gospodarzom ujawnić odbijając na członkach rochu spółdzielczego. Taka Gminna Spółdzielnia

będzie miała szereg działów. Oczywiście każdy członek Spółdzielni będzie mógł z każdego działu korzystać. Udział ma być opłacany w stosunku do posiadanych hektarów ziemi i posiadanych sztuk bydła. Do Spółdzielni może należeć każdy. Praktycznie udział wygląda wedle Statutu: — kto nie ma nic, płaci jeden udział zł. 100. Poza tym każdy płaci po zł. 100 od jednego hektara ziemi i po zł. 100 od dorosłej sztuki bydła.

Wyciąg ze Statutu, który przytaczamy, ilustruje najlepiej cele i zadania Gminnej Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej.

Art. 3. Celem Spółdzielni jest zaspakajanie wspólnymi siłami materialnymi i kulturalnymi potrzeb swoich członków.

Art. 4. Dla osiągnięcia powyższego celu Spółdzielnia:

- a) prowadzi wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwa własne i dzierżawione w zakresie produkcji rolnej, przemysłu rolnego, handlu rolnego, hurtowego i detalicznego oraz kredytu, zarówno na rachunek własny jak i członków, w szczególności:
  - 1) Przedsiębiorstwa, obsługujące technicznie gospodarstwa zrzeszone, jak stacje maszynowe, stacje czyszczenia nasion, warsztaty reparacyjne, śpiężnice dla zsypu zboża, przechowalnie owoców, stacje populacyjne (dla bydła celem podnoszenia rasy), placówki melioracyjne i budowlane i t. p.

- 2) przedsiębiorstwa przerobu produkcji rolnej zrzeszonych jak serowarnie, młeczarnie, młyny, gorzelnie, krochmalnie i t. p.

- 3) przedsiębiorstwa o własnej produkcji, oparte na zagospodarowaniu reszteków, jak sady, chmielniki, pasieki, stawy rybne i t. p.

- 4) przedsiębiorstwa, organizujące prace zrzeszonych, jak zakłady przemysłu ludowego, ogiełnia, stolarnie i t. p.

- 5) przedsiębiorstwa, zaopatrujące zrzeszonych, jak piekarnie, rzeźnie, sklepy spożywcze i t. p.

- 6) kasy kredytowo-oszczędnościowe o charakterze samopomocowym, działające automatycznie.

- 7) Organizuje różne przedsięwzięcia o charakterze kulturalno-oświatowym, jak: domy ludowe, teatry ludowe, biblioteki, szkoły specjalne, kursy oświatowe i t. p., jak również przedsięwzięcia, podnoszące poziom życia towarzyskiego i kulturalnego wsi polskiej.

- 8) Urządza gospodarstwa pokazowe, wystawy rolnicze, polka doświadczalne i t. p., imprezy, rozwijające wiedzę agrotechniczną.

- 9) Prowadzi akcje, zmierzające do podniesienia zdrowotnego wsi przez zakładanie ośrodków zdrowia, przychodni lekarskich i weterynaryjnych, urządzanie szpitali i konkursów, budowę urządzeń sanitarnych.

- 10) Współdziała z władzami państwowymi i samorządowymi w dziele podnoszenia poziomu gospodarczego, kulturalnego i zdrowotnego mas chłopskiej.

Życie kształtujące się na tle tego rodzaju nastrojów społecznych, stworzy nowy typ człowieka, który rozstrzygnie o duchu czasów. Ta masa nowych ludzi, podwignięta przez Państwo i samych siebie, stworzy nowy typ kultury, prawdziwie ludowej, a więc jak najbardziej powszechnej, która wycisnie piętno na epoce.

Chłop idzie ku swojemu, ku chłopskiej Polsce, którą sam wypracuje.

M. Kwaśniak.

### Organizacja

#### Samopomocy Chłopskiej

KRAKÓW, (Polpress). — W Woj. Krakowskim chłopie gromadnie przystąpił do organizowania związku Samopomocy Chłopskiej. Obok prac, związanych z reorganizacją reformy rolnej przeprowadza się akcję tworzenia gromadzek kół Samopomocy Chłopskiej, które przejmują tak sw. resztkówki oraz reorganizują chłopów, mających wieloletnie wzniesienia na szkodę.

## Rozbicie grupy wschodnio-pruskiej

Radzkie Biuro Informacyjne podało do wiadomości dnia 15 marca, że na południowy zachód od Królawa wojska III-go Białoruskiego Frontu, kontynuując natarcie, doszły do wybrzeża zatoki Fringam i zajęły miejscowości: Wangitt, Dippelkrug, Pinnau, Albena, Ajnzam, oraz zaaludniony punkt Heudewaldsburg, położony o 3 km na południowy zachód od Królawa, który kilkakrotnie przechodził z rąk do rąk i na nowo zajęty został przez wojska radzieckie. W ten sposób, dochodząc do wybrzeża zatoki Fringam, wojska radzieckie przepołyły wschodnio-pruską grupę wojsk przeciwnika na dwie części.

Jednocześnie wojska radzieckie zajęły miejscowości: Kobbelsbude, Solleken, Perwitzen, Wangitten, Albenort, Grünberg, Albenek, Grossredbradorf, Harleskorf, Nelwale, Eisenberg, Frädrichsruh, Fridherchen, Fogelsang oraz stację kolejową Kobzybuda. W walkach w dniu 14 marca w tym rejonie wzięto do niewoli ponad 1.000 niemieckich żołnierzy i oficerów.

W Kolbergu kontynuowane były walki, zmierzające do zniszczenia garnizonu przeciwnika, zaatakowanego we wschodniej części miasta.

Na Węgrzech, na północny wschód oraz na wschód od jeziora Balaton, wojska radzieckie odparły ataki piechoty i czołgów przeciwnika.

W walkach w dniu 14 marca w tym rejonie ogniem artylerii radzieckiej zniszczono 50 niemieckich czołgów i dział szturmowych.

Na innych odcinkach frontu prowadzone są walki o znaczeniu lokalnym i zanotowano działalność oddziałów zwiadowczych.

W czasie walk, prowadzonych dnia 14-go marca, na wszystkich frontach uszkodzono i zniszczono 90 niemieckich czołgów i dział szturmowych przeciwnika.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 18 samolotów przeciwnika.

## Działania wojenne na zachodzie Anglicy używają bomb 10-tonowych

LONDYN (Polpress). — Komunikat Sztabu Dowództwa Naczelnego Sił Ekspedycyjnych Sprzymierzonych z dnia 14-go marca brzmi:

Na przyczółku mostowym pod Remagen wojska sprzymierzonych posunęły się o 1.000 m naprzód. Przyczółek mostowy pogłębił się o 72 km, na froncie szerokości 17 km. Na przedmieściach Honnef i Honningen trwają walki uliczne. Czołowe oddziały sprzymierzonych znajdują się obecnie w odległości 4 km od wielkiej niemieckiej autostrady. Między Trewirem a Koblenzami wojska sprzymierzonych poczyniły pewne postępy.

Na wschód od Saarbrücken sprzymierzeni posunęli się o 4 km naprzód.

Dnia 12 marca wzięto 5.416 jeńców niemieckich.

LONDYN (Polpress). — Wojska generała Hodgesa budowały w ciągu 96-ciu godzin most na Renie, w rejonie przyczółka mostowego pod Remagen.

LONDYN (Polpress). — W nocy na 14-go marca bombowce angielskie typu „Mosquito” bombardowały po raz 21-ty z rzędu Berlin. Agencja Reutersa donosi, że dnia 13 marca lotnictwo sprzymierzonych bombardowało obiekty wojskowe w Regensburgu i wezła komunikacyjny na linii Regensburg — Monachium.

### Prasa angielska o sytuacji

#### na froncie zachodnim

MOSEWA (TASS). — W ubiegłym tygodniu poeypaly się na Niemcy miazdzace ciosy. Na sowiecko-niemieckim froncie wojska I-go i II-go Frontu Białoruskiego rozbiły cały system niemieckiej obrony na Pomorzu. Na zachodzie wojska alianckie zdobyły Kolonię i przepłynęły się przez Ren w kilku miejscach.

Ważny jest fakt, że ciosy zostały jak-

nocześnie ze wschodu i zachodu. Wprowadza się w życie decyzje Konferencji Krymskiej. Marzec rozpoczął się wielkim sukcesem. Brytyjskie gazety „Daily Telegraph” i „Morning Post” piszą: „Cofanie się wojsk von Rundstedta i fakt, że Niemcy widocznie unikają większych bitew na zachodnim brzegu Renu, są konsekwencjami sowieckiej ofensywy. Jednak Ren nie może być poważniejszą barierą od t. zw. „walu zachodniego”.

Kilka dni temu „Times” pisał o możliwościach szybkiego sforsowania tej rzeki. Wskazywał, że Ren ma tylko 400 m szerokości i że strone brzegi nie są już poważną przeszkodą, jeżeli bierze się pod uwagę ich długość. Istotnie, minęło zaledwie 2 dni i alianci sforsowali Ren. Było to doskonałą odpowiedzią „strategom” pewnych gazet amerykańskich, których specjalnością jest straszenie aliantów rzekomymi trudnościami, groźnymi na teatrze działań wojennych na zachodzie.

\*

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że sprzymierzeni użyli dnia 14 marca po raz pierwszy bomb 10-tonowych dla zniszczenia podziemnych obiektów wojskowych. Bomby 10-tonowe posiadają średnicę 1 metr 25 cm i długość 8 metrów. Bomby nowego kalibru rzucono 14 marca na Bielefeld.

## Nowa broń angielska

LONDYN, (United Press). — Oficjalnie komunikacja, że artyleria wojsk brytyjskich i kanadyjskich użyła pocisków rakietowych o potężnej sile. Ogień z 12-tych miotaczy, z których każdy jest zaopatrzony w 32 lufy, równa się ognowi 200 — 2 i pół tysięcznych dział.

### Komitet Słowiański działa

MOSKWA, (Polpress). — Z Sofii donoszą, że do prezydium honorowego wielkiego zebrania swobodnego przez Komitet Słowiański zostali przybrali wywodzących wybrani: Marszałek Stalin, Georg Dymitrow, prezydent Bady Narodowej Bierut, marsz. Tito i prezydent Czechosłowacji Benes.

### Protest przeciw rezolucji konferencji panamerykańskiej

NOWY JORK (Polpress). — Agencja Associated Press donosi z Meksyku, że konferencja pracy Ameryki Łacińskiej uładowała przewodniczącego Lombardo Toledano do złożenia protestu przeciwko rezolucji konferencji panamerykańskiej w sprawie Argentyny. Jak wiadomo, konferencja panamerykańska postanowiła zwrócić się do Argentyny z wnioskiem o uznanie uchwał, przyjętych przez przedstawicieli wszystkich — za wyjątkiem Argentyny — państw amerykańskich.

Przewodniczący konferencji pracy Ameryki Łacińskiej Lombardo Toledano oświadczył, że rezolucja w sprawie Argentyny jest sprzeczna z uchwałami trzech mocarstw powziętych w Teheranie i w Jaldie, skierowanymi do wyplenienia faszyzmu. Co więcej, rezolucja ta dodaje otuchy siłom reakcyjnym, które występują w obronie systemu feudalnego w Ameryce Południowej i stanowią wyraźny sukces elementów faszyzowskich w Hiszpanii i Portugalii.

### „Prawda“ o konferencji w San Francisco

MOSKWA (TASS). — Autor przeglądu międzynarodowego w „Prawdzie“ pisze: Narody świata przygotowują się do konferencji w San Francisco, której zadaniem będzie zapewnienie trwałego i stałego pokoju. Wszystkie milujące pokój i swobodę narody Europy będą reprezentowane na tej konferencji. Do wzięcia udziału w konferencji spieszą się nawet te narody, które niedawno w ten lub inny sposób pomagały Niemcom. Niektóre rządy europejskie, jak np. Hiszpania — nie zostały zaproszone. — Szwedzi politycy obłędnie występowali za Niemcami, gdy ci byli silni. Polityka fałszywej neutralności przyniosła swoje owoce. Niektórzy szwedzcy kapitaliści byli przekonani, że ta polityka opłaci się. Przerachowali się jednak. Stało się to dla nich jasne w momencie, gdy znaleźli swoje nazwiska na anglo-amerykańskich „czarnych listach“. Teraz krzyczą, że jest to wtrącanie się do wewnętrznych spraw. W obecnej chwili „czarna lista“ obejmuje nazwiska 586 szwedzkich osób i firm.

### Na marginesie orędzia Hitlera

LONDYN. — Według informacji, nadeszłych z Londynu, radio niemieckie podało w niedzielę 11 b. m. orędzie Hitlera z okazji rocznicy obchodzonego dnia poległych. Z orędzia, wygłoszonego osobiście przez Hitlera wynikało pośrednio, że wojna jest już właściwie dla Niemiec przegrana. Hitler wyraził wprawdzie nadzieję, że państwa sprzymierzone zmuszą się wreszcie ciągłymi atakami na Rzeszę i zaprzestaną walki i dlatego zechcą do wytrwania i oporu. — Jako główny jednak cel prowadzenia wojny podaje Hitler udowodnienie potężności wielkich zasług „nazizmu“. Radio brytyjskie w swym komentarzu zaznacza: 80 milionów ludzi ma być zmiażdżonych po to tylko, by Hitler wszedł do historii, jaki wielki człowiek. Przejście do historii na pewno, ale nie jako wielki człowiek, tylko jako największy z potworów wszystkich czasów.

### Most pod Remagen

LONDYN (Polpress). — Korespondenci wojenni donoszą, że Amerykanom udało się w blaskawym tempie sforsować Ben-dziński tunel, że Niemcy nie zdążyli wysadzić w powietrze mostu pod Remagen. — Ostatnio wzięto do niewoli oddział techniczny specjalistów niemieckich, który został wysłany przez dowódcę niemieckiego czołgu sprawdzenia, dlaczego most pod Remagen nie został zerwany. Inżynierowie stwierdzili, że zaszedł on akt sabotażu. Za-danki materiału wybuchowego były usunięte, a druty przecięte.

### Gdańsk i Gdynia bombardowane

MOSKWA (Polpress). — Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że ciężkie bombardowanie radzieckie przeprowadziły naloty na Gdańsk, Gdynię i Królewiec. W miastach tych wybuchły pożary, którym towarzyszyły silne eksplozje. Szczególnie wielkie wybuchy nastąpiły na terenie magazynów portowych w Gdyni.

### Skutki działania V 2

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że wedle danych Min. Spraw Wewnętrznych w ciągu miesiąca lutego na skutek działania niemieckiej broni dalekonośnej było w Anglii 436 zabitych i 5030 rannych.

### Ul. Stalingradzka w Paryżu

PARYŻ (Polpress). — W Paryżu na przedmieściu Buclogne-Blancourt odbyła się 11 marca uroczystość z okazji przemianowania ulicy nad brzegiem Sena na ulicę Stalingradzką.

# Budujemy nowy dom

Naszym naczelnym zadaniem w dniu dzisiejszym jest odbudowa Polski. Płód i pól lat okupacji niemieckiej wyniszczyło kraj. Lecz my, młodzi, na ruinach i zgłiszczach odbudujemy rozkwitającą, oszczędliwą państwo. Brygady młodych muszą ruszyć do usuwania śladów zniszczenia. Musimy odbudować nasze miasta, przede wszystkim naszą stolicę — Warszawę. Musimy uruchomić fabryki, kopalnie, hutę, szkoły. Musimy zmienić stosunek młodych do pracy. Za czasów okupacyjnych młodzi pracowali jak najmniej, niszczyli narządza pracy, maszynę, sabotowali na każdym kroku zarządzenie Niemców. Obecnie pracujemy dla siebie, nastawienie musi się więc zmienić: nikt nie ma prawa uchylić się od pracy. Nie będziemy z papierosem w zębach i z rekoma w kieszeniach czekać „lepszych czasów“. Przystępujemy do walki z dezerterskim odroczeniem, z młodymi zajmującymi się handlem pobocznym, sprzedającą bimbura, z kanciarzami, ze złodziejami!

Niemiejsze są nasze zadania na wsi. Musimy pomóc w odbudowie rolnictwa, w dziele przeprowadzenia Reformy Rolnej. Wiś jest spustoszona — pomożemy jej przez współpracę z Samopomocą Chłopską. Zaspąba musimy przepaść między rolnictwem a przemysłem, między chłopem a robotnikiem.

Wojsko Polskie walczy u boku bohater-skiej Armii Czerwonej, by zdruzgotać ostatecznie hitlerowską przemoc i zatknąć na murach Berlina — nasze zwycięskie sztandary. Musimy otoczyć Wojsko opieką, oddawać naszych najlepszych aktywistów Wojsku jako materiał na oficerów polityczno-wychowawczych. Co najważniejsze, winniśmy współpracować przy utworzeniu

### nowego Przystosobienia Wojskowego.

Poswięcimy naszą uwagę kwestii szkolnictwa. Kwestii szkolenia zawodowego, gdyż kraj nasz potrzebuje fachowców. Utworzymy związki sportowe, instytuty wychowania fizycznego. Otworzymy szeroką drogę nauki, życia kulturalnego, wychowania fizycznego i sportowego dla całej młodzieży polskiej.

Poza tym przed nami stoi wielkie zadanie zespolenia w jedno terenów, które odczykamy na zachodzie przy pomocy Czerwonej Armii.

Plany nasze są piękne. Lecz nie tylko na papierze. Przystąpiliśmy do ich realizacji. Brygady młodzieży warszawskiej ZWM, z zapalem ruszyły do odbudowy stolicy. Z całej Polski jada brygady do Warszawy, by wziąć udział w tej pracy. Cała młodzież Polski odbudowuje stolicę.

Uruchamiamy fabryki. Młodzi ZWM-owcy warszawcy przejeżdżają pod swój zarząd fabrykę, w której 700 młodych fabryknie łopaty i kilofy, tak potrzebne do odbudowy stolicy. Brygady z wszystkich miast polskich ruszyły na wieś, by przeprowadzić największą Reformę Rolną. „Bodaj sznurkami ziemię mierzyć, a Reformę Rolną przeprowadzić!“ — oto nasze hasło.

Stworzyliśmy kółka dramatyczne, muzyczne, sportowe. Otworzyliśmy świetlice. Uruchomiliśmy biblioteki. Nasze pismo „Walka Młodych“ ma nakład 60.000 egzemplarzy. Nakład ten powiększy się obecnie. Pracujemy obocho, z rozmachem.

My, młodzi, jesteśmy współgospodarzami kraju. Budujemy nową, wolną, demokratyczną Polskę. Budujemy nowy dom — dla siebie.

Henryk Ochci.

### Rumunia święci przyłączenie Siedmiogrodu

MOSKWA, (Polpress). — Z Bukaresztu donoszą, że dnia 18 marca odbyły się w stolicy Siedmiogrodu Cluj uroczystości z okazji przyłączenia Siedmiogrodu do Rumunii. W uroczystościach przyjeździł król rumuński Michał, zastępca Komisarza Ludowego Spraw zagr. ZSRR Wyszyński i rząd z premierem Groza na czele. Po nabożeństwie w katedrze odbyło się ma-sowe zebranie, w którym wzięło udział ok. 100.000 osób.

MOSKWA, (Polpress). — Z Bukaresztu donoszą, że na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów zapadła uchwała w sprawie ogłoszenia amnestji z okazji święta narodowego powrotu Siedmiogrodu do Rumunii. Nadto omawiano na posiedzeniu gabinetu projekt ustawy o reformie rolnej.

### Szkolnictwo

#### na Pomorzu organizuje się

TORUŃ. — Według ostatnich danych Katorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego zorganizowano do tej pory na Pomorzu 16 inspektoratów szkolnych, 850 szkół powszechnych, 12 szkół średnich i kilka szkół zawodowych. Liczba szkół powiększa się z każdym dniem.

Władze szkolne na Pomorzu wydały odezwę do nauczycielstwa, znajdującego się na terenie całej Rzeczypospolitej, wzywając je do powrotu na swe placówki na terenie Okręgu Szkolnego Pomorskiego, opuszczone w wrześniu 1939 r.

### Lekarska komisja śledcza

KRAKÓW, (Polpress). — Zarząd Związku Zawodowego Lekarzy wybrał komisję śledczą do zbadania spraw lekarzy, którzy współpracowali z Niemcami.

### Opieka nad byłymi więźniami

KATOWICE, (Polpress). — Z 5477 osób (w tym 2147 Polaków), przybyłych z niemieckich obozów koncentracyjnych oraz jeńców, którzy zostali zarejestrowani w oddziale PKW w Katowicach, ponad 500 wysłano już do miejsc ich stałego zamieszkania.

### Komisja organizacyjna

#### b. więźniów politycznych

ZAKOPANE. — Utworzono tutaj komisję organizacyjną byłych więźniów politycznych, którzy przeprowadzają sprawy i weryfikację wszystkich więźniów politycznych.

### Lasy własnością Państwa

WARSZAWA, (Polpress). — Skarb Państwa przejmie na własność lasy o obszarze ponad 25 ha. Właściciele lasów otrzymują od Skarbu Państwa odszkodowanie. Lasy, należące do osób narodowości niemieckiej, przechodzą na własność Skarbu Państwa bez odszkodowania.

### Pomnik Wdzięczności w Krakowie

KRAKÓW, (Polpress). — 9 marca odbyło się w Krakowie zebranie w sprawie budowy pomnika Wdzięczności Armii Czerwonej za odwagę i poświęcenie. Inicjatywa budowy pomnika wyszła ze stronn robotniczych Związków Zawodowych.

### Jeszcze jeden zdrajca ukarany

ŁÓDŹ, (Polpress). — Wojskowy Sad Okręgowy w Łodzi komunikuje, że w rozprawie przeciwko zdrajcy Narodu i Państwa Polskiego, Komfortowski, który dobrowolnie wstąpił do wojska niemieckiego i walczył przeciwko Armii Czerwonej i Wojsku Polakom na froncie wschodnim, zapadł wyrok skazujący na karę śmierci, pozbawienie praw i konfiskata majątku z rzecz Skarbu Państwa.

### Protest żydów polskich

WARSZAWA, (Polpress). — Centralny Komitet Żydów Polskich zaprotestował przeciwko ustępowi przemówienia wygłoszonego przez premiera Churchill'a w Izbie Gmin, który wyraził się „jak mówią Niemcy w Polsce wymordowali 5 i pół miliona żydów“. Centralny Komitet stwierdza kategorycznie, że co najmniej 2.200.000 żydów polskich zostało okrutnie wymordowanych przez oprawców hitlerowskich. Do tej liczby należy dodać miliony żydów innych okupowanych krajów Europy, wymordowanych na terenie Polski.

### Produkcja żniwiarek

WARSZAWA, (Polpress). — Centr. Zr. Przemysłu Metalowego przystąpił do realizacji produkcji masywnych żniwiarek. Produkowane będą: żniwiarki, młocarki, jak również drobny sprzęt rolniczy: kosy, grabie i t. p.

### W kilku wierszach

Katowice (Polpress) Związek „Walki Młodych w Katowicach wydał pierwszy numer tygodnika pod tytułem: „Młody Śląk“. Kadr. Nowym premierem Egiptu został minister Abdulsalam El Fara.

## Zakłady Kruppa pod gradem bomb

LONDYN, (Reuter). Zakłady zbrojeniowe Kruppa w Essen — największy ośrodek niemieckiego przemysłu wojennego — uległ wczoraj najpotężniejszemu w dziejach obecnej wojny nalotowi dziesięciu lotniwców brytyjskich. Od 4000 — 5000 tonn bomb burzących zostało w ciągu 80 minut zrzuconych przez 1000 „Lancasterów“ i „Halifaxów“. Ogółem dotychczas na Essen zrzucono 85.000 tonn bomb. Piloci donoszą, że widzieli słup dymu, które wznosiły się na wysokość 8000 stóp.

### Skutki bombardowania Nadrenii

LONDYN (United Press). — Specjalny korespondent przy 21-ej grupie armii powietrznej podaje, że dziś można odsonić mistrzowski plan bombardowania, który

w ciągu 8-oh lat miał wyeliminować cały przemysł niemiecki i odnieść wspaniały sukces w Zagłębiu Ruhry.

Na całym obszarze, wynoszącym 15 na 30 mil, nie ma dziś ani jednego miasta o znaczeniu przemysłowym, ani jednego większego zakładu przemysłowego, który by posiadał jakąkolwiek wartość. Cały teren został zmieniony w pustynię; około 65 miast niemieckich zostało tak zburzonych, jak Kolonia. Oficer sztabu angielskiego dowództwa bombowców oświadczył, że zniszczenie Kolonii jest daleko większe, niż Stalingradu. Na tym obszarze — powiedział — jest 450 mil kw. zupełnie zniszczonych.

Oficer oświadczył, że nie można postawić żadnego zarzutu nowej technice niszczenia bomb burzących o wadze 4.000 funtów z tyłkami zapalającymi.

## Walki na Dalekim Wschodzie

LONDYN, (Reuter). — Z Tokio donoszą, że wojska francuskie walczą z Japończykami w Indochinach. Walki rozpoczęły się po odmowie gubernatora, admirała Decoux udzielenia pomocy Japończykom w obronie tego terytorium przed aliantami. Wiadomości z Tokio stwierdzają, że japońska armia powziła „konieczne kroki“, żeby w zarzuku zgnieść zamach de gaullistów.

Tokio oskarża władze francuskie, że złożyły warty 5 lat temu pakt obrony, podpisany przez Vichy, że czyniły tajne przygotowania wojskowe przeciwko Japonii i że utrzymywały kontakt z Stanami Zjednoczonymi oraz z wojskami chińskimi.

Komunikat głównej kwatery cesarskiej donosi, że wojska japońskie w ciągu nocy toczyły walki, zmierzające do przejęcia kontroli nad krajem. Według twierdzeń japońskich, poza admirałem Decoux również inni francuscy dowódcy wojskowi, jak główny dowódca wice-admirał Aymer, wice-admirał Derrger, dowódca floty i gen. Tower, dowódca lotnictwa, zostali oddani pod „straż“.

Francuzi bronią się w koczarach w Hanoi (stolica kraju). Francuskie oddziały stawią również opór Japończykom, usiłującym ich rozbroić w wielkim handlowym

mieście Saigon. Tokio twierdzi, że po walkach ulicznych opór ten został złamany.

NEW YORK, (Polpress). — Sztab 20 grupy amerykańskich Sił Powietrznych podał do wiadomości, że w nocy na 14 marca ok. 300 bombowców typu B. 29 dokonało nalotu na obiekty przemysłowe Osaki, na które zrzucono 2000 tonn zapalających.

PARYŻ, (Polpress). — Agencja „AFI“ donosi, że walki w Indochinach francuskich trwają bez przerwy. Francuzi w wielu miastach stawiają zacięty opór nacierającym Japończykom.

### Działania lotnicze na froncie wschodnim

MOSKWA (Polpress). — Lotnictwo I-go Frontu Białoruskiego atakuje bez przerwy linie komunikacyjne na zachód od Odry. W dniu wczorajszym zatopiono na Odrze pod Szczecinem barkę, na której znajdowało się 200 żołnierzy, 30 samochodów i 7 dział.

Softa. Trybunały ludowe w Bułgarii wydały dotychczas 1220 wyroków śmierci na kolaborantów. Wszystkie wyroki zostały wykonane.

## Żywności starczy dla wszystkich

WARSZAWA. — Minister Apropowizacji i Handlu, Teodor Piotrowski, w wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi agencji „Polpress“, oświetlił sprawę apropowizacji i zapobieżenie ludności w żywność. W najbliższym czasie można spodziewać się racjonalnego zaspaznienia ludności pracującej.

Nagromadzone już zapasy żywności wystarczą do nowych zbiorów. W miarę usprawnienia komunikacji, transporty do-cierają będą regularnie do ośrodków przemysłowych i większych miast. Najtrudniejszy problem stanowi dowóz mięsa.

Związek Radziecki w dalszym ciągu wspomaga nas wydatnie — transporty zboża, maki, kaszy i miodu znajdują się w drodze, a częściowo są już w składach. Nad sprawą uregulowania t. zw. „dzikiego handlu“ pracują już Izby Przemysłowo-Handlowe w Lublinie, Katowicach i Krakowie.

Inicjatywa prywatna w handlu, tak hurtowym, jak i detalicznym, nie natrafiła na

żadne przeszkody ze strony władz, o ile oczywiście handel będzie oparty na zdrowej i godziwej kalkulacji.

### Zaspaznienie Łodzi

ŁÓDŹ, (Polpress). — Jak nas informują, zarwano starostwie, jak i powiatowi pełnomocności do spraw świadczeń stwierdzają pozytywne i patriotyczne stanowisko chłopów w sprawie świadczeń. Wymiar obowiązkowych świadczeń zbożowych w wojew. łódzkim niejednokrotnie przewyższa za zapotrzebowanie Łodzi w chlebie.

Min. Apropowizacji i Handlu w Łodzi wydzieliło szereg powiatów, przeznaczonych na bazy zaspaznienia dla celów przemysłowych. Basem przeznaczono dla Łodzi 80 i pół tysiąca kg. zboża. Ludność Łodzi może być również obficie zaspazniona w ziemniaki i jarzyny do nowego urodzaju. Romadła napływają już dozwany miesiąc.

# Kronika miasta i powiatu

# Reflektorem w życiu

Marzec  
16  
Płatek

Dziś: Hilarego  
Jutro: Gertrudy  
**Zaciemniamy**  
od zmkru do świta

## Święto Konstytucji Marcowej

Dnia 17 marca Naród Polski obchodził będzie rocznicę Konstytucji Marcowej. W związku z tym uroczystym dniem urządzone będą akademie, domy udekorowane flagami. Całe społeczeństwo weźmie udział w obchodzie, by dać wyraz radości, że znów wkracza na drogę praworządności i ładu, gwarantowanych ustawami Konstytucji.

## Zorganizowanie gospodarki węglem

Na podstawie zarządzenia Ministerstwa Przemysłu została powołana do życia „Centrala Węglowa” z siedzibą w Katowicach i Oddziałami w poszczególnych województwach. Gospodarką węglem, brykietami i koksem na cele przemysłowe i opałowe należy do wyłącznej właściwości „Centrali Węglowej”.

W sprawie zapotrzebowania na węgiel, brykiety i koks na terenie województwa kieleckiego zainteresowani winni zwracać się do Wojewódzkiego Oddziału Centrali Węglowej w Kielcach z zamówieniami zaopiniowanymi przez odośno Władze wojewódzkie, powiatowe lub samorządowe oraz z dowodem wpłaty równowartości zamówionego węgla, brykietów lub koksu dokonanej u r-k Centrali Węglowej w Narodowym Banku Polskim — Oddział w Kielcach.

Zamówienia winny być nadsyłane do 15-go każdego miesiąca na miesiąc następnym.

Uwaga: Władze kolejowe i wojskowe w sprawach zaopatrzenia w węgiel, brykiety i koks winny zwracać się bezpośrednio do Centrali Węglowej w Katowicach.

## Zebrań pracowników przemysłu budowlanego

(g) Rada Związków Zawodowych wzywa wszystkich pracowników zatrudnionych w przemyśle budowlanym: murarzy, cieśli (i pomoc), malarzy, zdunów, elektryków, kanalizatorów okuwaczy, parkierzy i t. p. do wzięcia udziału w zebraniu, które odbędzie się w niedzielę, dnia 18 marca b. r. w sali Strazy Pożarnej o godz. 9.30.

Stawiennictwo obowiązkowe.

## O ekshumację zwłok ofiar hitleryzmu w Rudnikach

We wrześniu 1942 r. w Rudnikach zostało powieszonych w bestialski sposób 80 zakładników — Polaków.

Komitet Uczczenia Ofiar hitleryzmu w Rudnikach prosi rodziny tych powieszonych, którzy pochodzili spoza terenu gminy Rudziny, o podanie do Biura Zarządu Ominowego w Rudnikach danych personalnych o ofiarach hitlerowskiej zbrodni. O dniu zwiezienienia zwłok na cmentarz, będzie podane w prasie specjalne zawiadomienie.

## Podziękowanie

Rodzinny rozstrzelanych przez katów hitlerowskich w dniu 16.XII 1943 r. w lesie pod Gliarami składają serdeczne podziękowanie wszystkim tym, którzy wzięli udział w organizowaniu i w manifestacji pogrzebowej w szczególności zaś Miejskiej Radzie Narodowej, Zarządowi Miejskiemu, Urzędowi Starościeńskiemu w Czeszochowie i Radomsku Przedstawicielom Armii, Duchowieństwu, Partiom politycznym, organizacjom społecznym i zawodowym, Władzom Kolejowym, „Głosowi Narodu”, członkom Strazy Pożarnej i Chłrowi „Pochodnia” oraz wszystkim kolegom, przyjacielom i znajomym.

## Dbać o porządek i czystość

(e) Starostwo Grodzkie w Czeszochowie przypomina powtórnie wszystkim właścicielom nieruchomości, administratorom względnie dozorcóm domów o utrzymaniu porządku i czystości w miejscach publicznych i niektórych prywatnych. Do dnia 19 marca b. r. należy doprowadzić do porządku i czystości jedynie (na polowie szerokości ulicy) wzdłuż nieruchomości: rynsztoki, chodniki, bramy, podwórza, śniegi, śmieci schodowe, strychy, śmietniki, ustępy i t. p. Trzymanie w obrębie nieruchomości krowy, bydło, nierozczniona i placowo powinny znajdować się w pomieszczeniach.

Sklepy spożywcze, kawiarnie, restauracje, hale targowe, jak i podwórza oraz nieruchomości w których mieszczą się powyższe — muszą stać być porządkowane i czyszczone.

Ponadto każdy sklep musi posiadać sztych z napisem polskim imię i nazwisko właściciela, oraz rodzaj prowadzonego handlu.

Jednocześnie naminiemy, że powyższe zarządzenie zostało przesłane do wiadomości Komisarariatów Milicji Obywatelskiej, celem stosowania mandatów karnych względem opornych.

## Z życia politycznego

### Związek Walki Młodych

Związek Walki Młodych jest organizacją młodego pokolenia w swych szeregach wszystkich młodych. Każdy, kto tylko pragnie podjąć walkę z ciemnością, musi przystąpić do niego.

Wien zapisał się do Związku Walki Młodych. Młodzi, nie pozostawajcie na uboku! Wszyscy wstępujcie do Związku Walki Młodych!

### Komunikaty Z. W. M.

W porozumieniu z Wydziałem Informacji i Propagandy, Związek Walki Młodych organizuje w niedzielę, dnia 18-go b. m. o godz. 11-jej m. w kinie „Wolność” bezpłatny seans filmu „Obrona Sewastopola” dla swoich członków.

Związek Walki Młodych, dzielnica Raków, zawiadamia, że utworzył drużynę piłkarską w skład której weszli gracze, którzy za czasów okupacji grali w drużynie amatorskiej Rakowa.

Związek Walki Młodych zawiadamia, że od 19-go b. m. sekretariat miejski i powiatowy Z. W. M. mieścić się będzie przy ul. Sobieskiego 7/8 (miejach Starostwa Powiatowego).

### Z zebrania P.P.R. w gm. Rekszowice

W lokali szkoły powszechnej w Łańcu odbyło się zebranie organizacyjne P.P.R. w sprawie utworzenia komitatu tej partii dla wsi Wasosz i Łaziec (gm. Rekszowice). W zebraniu wzięło udział ok. 200 osób, przewodniczył mu ob. Świerczewski Wład, który wygłosił do zgromadzonych piękny, przemówienie, po czym przemawiał ob. Janik Stanisław.

Następnie przeprowadzono głosowanie, w wyniku którego wybrano: sekretarza komitatu — ob. Janika Stan., jego zastępcę — ob. Adama Józefa oraz członka doradczą — ob. Karłowicza. Wybrano też Komitet Samopomocy Obywatelskiej, do którego powołano: ob. Sosnowskiego Wład., Sosnowskiego Aleksandra i Jasińskiego Piotra.

## Z ławy sądowej

(h) Dnia 14 marca w Sądzie Okręgowym w Czeszochowie, w trybie odwoławczym odbyła się sprawa Marianny Skrzyżczak, oskarżonej przez Zofię Obrączką o obrazę godności osobistej. Oskarżona która w sierpniu 1944 roku obrzuciła poszkodowaną i jej syna wyzywkami i usiłowała ją pobić, skazana została na mocy art. 256 § 1 K. K. wyrokiem Sądu Grodzkiego z dnia 8 listopada 1944 r. na 100 zł grzywny z zamianą w razie niezapłacenia na 5 dni aresztu. Sąd Okręgowy po rozpatrzeniu apelacji zatwierdził wyrok i instancji.

Dnia 14 marca w Sądzie Okręgowym w Czeszochowie w Wydziale odwoławczym odbyła

# Oszczędność papieru nakazem chwili

Z Wydziału Przemysłowego otrzymaliśmy szereg informacji dotyczących gospodarki papierem.

Najwyższą troską i boleścią wydziału jest zaopatrzenie drukarni i urzędów, w papier. Brak surowca jest na razie trudną do pokonania kwestią. Dopóki sprawa ta nie zostanie uunormowana, absolutna koniecznością stała się skrajnie oszczędnościowa gospodarka papierem. Bezproduktywne marnowanie papieru jest przestępstwem w stosunku do gospodarstwa państwowego, a oblaw ten smutnym następstwem dotychczas. Należy ograniczyć ilość nadrukowanych plakatów, których ilość niekiedy dochodzi do kilkunastu na małym odinku ulicy. Instytucje państwowe, samorządowe i prywatne muszą ograniczyć do minimum zużycie papieru. Nie powinny gromadzić zapasów druków, formularzy i t. d., natomiast zamawiając je w drukarniach liczyć się i dnie z potrzebą najbliższych dni. Niektóre drukarnie, posiadające dawne jeszcze zapasy papieru, lekceważąc obowiązujące zarządzenia gospodarują lekko-

nie sprawa Józefa Sowa skazanej wyrokiem Sądu Grodzkiego z dnia 8 listopada 1944 r. na mocy art. 239 § 1 K. K. na dwa tygodnie aresztu za naruszenie nietykalności osobistej 15-letniej Ligii Fraczyk i 11-letniego Ryszarda Fraczyka przez pobicie i targanie za włosy. Sąd Okręgowy zatwierdził wyrok i instancji co do winy, a uchylił co do kary, skazując oskarżoną na 200 zł grzywny z zamianą na 10 dni aresztu.

### Sprostowanie

W związku z notatką, jaka ukazała się w kronice dnia 9 marca b. r. dowiadujemy się, że nieprawdą jest jakoby Nowakowski Leon, który dnia 6 b. m. dostał się pod samochód i doznał ciężkich obrażeń, znajdował się w stanie nietrzeźwym.

Wiadomość ta była podana nam mylnie i po sprawdzeniu prostujemy ją.

## Z życia kulturalnego

### Repertuar Teatru Miejskiego

plątek, 16 marca o godz. 16 rewia „Na wesolej fali”;

### Zmiana w programie Teatru Miejskiego

Jak nam komunikują, z powodu zajęcia sali Teatru przez Wydział Informacji i Propagandy na Akademii uroczczenia rocznicy Konstytucji Marcowej, przedstawienie komedii St. Zeromskiego „Uciełka mi przepióreczka” — w sobotę 17 b. m. nie odbędzie się.

Jednocześnie podajemy niżej rozkład pracy Teatru:

Niedziela 18 b. m. o godz. 14.30 — „Na wesolej fali”, o godz. 17-jej — „Uciełka mi przepióreczka”.

Poniedziałek 19 b. m. o godz. 16-jej — „Na wesolej fali”.

Wtorek 20 b. m. o godz. 16-jej — „Uciełka mi przepióreczka”.

### Repertuar kin

„Wolność” — „Obrona Sewastopola” — pocz. seans o godz. 13, 15 i 17-jej.

„Polonia” — „Obrona Sewastopola”, pocz. seans o godz. 13.30, 15.30, 17.30;

„Baltyk” — „Nowa Ziemia” — pocz. seans o godz. 13, 15, 17.

myślenie, przynosząc szkody gospodarce państwowej. Jeżeli stan ten trwał będzie nadal Wydział Przemysłowy w trosce o dobro ogółne zmuszony będzie zwrócić się do władz o zastosowanie surowych środków zapobiegawczych i ukaranie tych wszystkich, którzy uchylali się od obowiązku obywatelskiego.

Ważną również sprawą jest zaopatrzenie szkół w zeszyty. Wytwórniom został już dostarczony papier i wydane odpowiednie zlecenie, aby po cenie minimalnej i w wystarczającej ilości zasopokić te palące potrzeby szkolnictwa.

Dla pewnej poprawy stosunków w tej dziedzinie, uruchomione zostało ostatnio biuro skupu surowców. Po urzędach niemieckich pozostała duża ilość makulatury, którą ludność miejscowa, nie doceniając jej wartości, spala jako śmieci.

Makulatura ta jest cennym produktem surowcowym, zamiast uszczyć bezmyślnie, zabezpieczyć należy każdy skrawek papieru i zgłaszać go do biura skupu, Aleja 24 m. 4.

Radosne to zjawisko, gdy widzi się tłumy ludzi, oblegające kasę teatralną bez względu na wystawioną sztukę. Rewia, dramat czy koncert w dzisiejszych warunkach pięcioletniego wygłodzenia kulturalnego jest atrakcją i prawie zawsze organizatorom daje kasę.

Widownia jest pełna, kurtyna idzie w górę — a tymczasem część widzów jakby w najlepsze prowadzi rozmówki. Dla nich to nie nic znaczy, że inni nie przyszli do teatru po to, by dowiedzieć się, że pani X czy Y udalo się zarobić na jatkach, lub sprawić sobie nowe futro; podczas najpoważniejszych chwil w dramacie, kiedy wiekza część publiczności jest skupiona i łąpie każde słowo odtwórcy, w momencie największego napięcia rozlega się śmiech.

Dlaczego? Bo pani Migdasidska i Baraczynska były dotychczas zajęte opowiadaniem spóstrzeżeń na temat pozycy małżeńskiego państwa S. i właśnie teraz dopiero zwróciły uwagę na scenę i dlatego to, co ujrzały, tylko im wydalo się śmieszne.

Najgorzej to już bywa na koncertach, gdy widzowi zdaje się, że siedzi w kawiarni i przez cały czas prowadzi rozmowę ze swą partnerką. A już tragicznie jest w czasie spektaklu wchodzić i wychodzić z sali przy akompaniamencie trzaskania drzwiami.

Głód teatralny jest wielki, ale nie dowodzi to, by na przedstawienie zabierać kilkuletnie dzieci. Niedawno temu podczas „Przepióreczki” rozległ się dziecienny głosik: — Mamu ja „chee”...!

Dziecko „chee”, więc mamusia wstaje, bierze za rączkę i odprowadza. Oczywiście następuje ruch na całej sali. Wszyscy aledzacy w tym rzędzie, są poruszeni.

Bedąc kiedyś w stolowcu słyszałem, jak „inteligentna” pani, przyzwolie ubrana, zwrzelała się z dumą swej przyjaciółce, że udalo jej się zabrać psa na występ jakichś znakomitości i „niech pani sobie wyobrazi, musiałam w polowie wyjść, bo mój Mikus zaczął szczebać”.

— Bez komentarzy!

A już skandaliczne jest uprawianie woltżerki i innej ekwilibrystyki na balustradach balkonów.

Kochana publiczko!

Zrozum, że większość obywateli nie po to chodzi do teatru, by wydawać pieniądze, by dowiedzieć się koszałek i opalek agencji J. P. P. (Jedna pani powiedziała), by podziwiać/zdolności gimnastyczne wysportowanych młodzieńców, lub dowiedzieć się że Dziadziusiowi się „chee”, lecz po to, aby po ciężkiej pracy w biurze czy fabryce, znaleźć godziwą rozrywkę i odpooczynek.

Zrozumcie, że artyści też są robotnikami i to na najwazniejszych odcinkach pracy kulturalnej i że trzeba uszanować ich trud. Zrozumcie, że teatr jest swiatynią, w której odbywa się wielkie misterium duchowe i dlatego wymaga od widzów specjalnego zachowania się.

Publiczko! Weź sobie pod uwagę nasze zyczenia i postępuj tak jak przystalo na prawdziwą publiczność.

„Smutek”.

## OD REDAKCJI

Ze względu technicznych od poniedziałku bedziemy zwrzelać wydawać nasz numer w zamkniętej objętości. W związku z tym komunikujemy, że możemy zamieszczać na łamach naszego pisma jedynie ogłoszenia znormalizowane.

# KULTURA i SZTUKA

## Muzyka a życie

Na temat udziału muzyki w życiu jednostki czy ogółu niejednokrotnie słyszy się różne zdania. Ta różność poglądów, a zarazem częstotliwość poruszania tych zagadnień dowodzi popularności i wazności tej gałęzi sztuki, opartej na organicznym elemencie ruchu. Muzyka jest wszędzie tam, gdzie jest ten pierwotny szum. Łączy się ona z wszelkimi przejawami natury, a również jest wzniosłym towarzyszem, przyjacielom człowieka w przebiegłych momentach życia. Śmiało można rzec, iż bez muzyki obejść się nie możemy.

Cheć jednak bardziej ją cenić, trzeba ją bliżej poznać.

By uprawianie muzyki lub jej słuchanie dawalo zadowolenie, należy wybierać utwory lub słuchowiska, odpowiadające stopniu zaawansowania, naszej subtelności, naszym upodobaniom.

Muzyka czasów dalszych popularyzowana za pomocą radia, gramofonu i zespołów dociera do odfrodów najbardziej oddalonych od miast. Muzyka nie jest tylko własnością wykształconych fachowców, lecz stuz szerokiemu ogółowi. Zdobycze pedagogiczne umożliwiajcie dojsie do wysokiego stopnia umiejscowienia każdemu, kto posiada słuch, poczucie rytmu oraz normalne warunki fizyczne i psychiczne. Muzyka upelnia również wazną rolę wychowawczą. Tak w życiu osobowym, jak zbiorowym. Rozwijaj umysł, spróżstrzegawczosc, poczucie rytmu, kształci wole, cierpliwosc, wytrwalosc, wrescwie w muzyce zbiorowej karnosc i zrozumienie roli jednostki dla dobra ogółu, „waleci, śpiew, a swlaszcza zbiorowa, jako najbardziej naturalna, muzyka złączona z potęga słowa jest w życiu publicznym silnym wyrazem naszych uczuć, nastrojów, okoliczności. W szkole, w teatrze, w salach koncertowych, kościołach, placach, na ulicy, w czasie zabaw i domach, na wiośni, w czasie

i szerokie zastosowanie. Chró to sila zrozumiana i stosowana na całym świecie; jego pręś jest szeroka, jasna, słoneczna, smutna lub uroczysta, żarława lub wojenna.

Podobnie muzyka instrumentalna, występująca samodzielnie jak i w połączeniu z chórem, również dobrze spełnia swe zadanie, gdy charakteryzuje bogactwem wielobarwności orkiestry symfonicznej fantastyczne pomysły, różne odcienie uczuć, najbardziej tajemnie czy też nasladuje przejawy przyrody. Wiele rodzajów orkiest jak: filharmonij, no, operowe, male symfoniczne, ludowe, salonne, dete, kameralne, umożliwiajcie szeroki wybór oraz zastosowanie ich do specjalnych okoliczności życia publicznego. Liczny udział milofonów w muzyce w życiu muzycznym jest sprawdzianem muzycznosci danego społeczeństwa.

Dzisiaj muzyka swiadoma swoich celów, musi być dostepna dla wszystkich. Prócz zwytych polifonicznie symfonij i fug, trudnych do zrozumienia dla szerokiego warstw społecznego, które niewątpliwie są potrzebne, będąc ostatnim wyrazem zdobyczy „nowocześnie”, większość ludzi pracujących pragnie takiej muzyki, która byłaby oddechem ożywym i zdrowym, jasnym promieniem szczęścia w chwilach trudnych, udziałem nastrojów podoboloty i radosnych, zrozumiata, w formie i treści. Na odczład w muzyce tej słuchac musi znaleźć to, co jest blizkie jego sercu, jego charakter i puls rodziny, melodyka na autę swojaka, musi tam odnaleźć swe tęsknoty, marzenia i porwy mlodości, musi tam odnaleźć siebie.

(—) T. Wawrzyniak

## Teatr W. P. w Łodzi

W końcu bieżącego tygodnia rozpoczyna swa dzialalnosc na terenie Łodzi Teatr Wojska Polskiego, który bedzie miał tutaj swa stala siedzibe.

# Ponad Łodzią kominy dymią...

I znowu, jak przed laty, wychodzimy z dworca w lewo przez mały skwerek — ku miastu. Na wstępie nie widzimy żadnych śladów ostatnich działań wojennych. Tylko na trawniku wśród krzewów widać porzucony hełm niemiecki i... pewną część garderoby. Widocznie niemiecki amator „przeżyciowej” opuszczał miasto tak szybko i haniebnie, że poprostu uciekł bez zbrojy i spodni... Już na pierwszym skrzyżowaniu ulic uśmiechają się do nas polskie nazwy: Kilińskiego, Narutowicza. Rośnie w nas poczucie dumy i wiary w nie pożyta i nieugięta moc ducha polskiego. Oto 5 lat z górą straszną kaziń hitlerowskiej, pięć lat z górą niszczenia i kalandria wszystkiego, co polskie, pięć lat tepienia w najstraszliwszy sposób polskiego słowa, polskiej myśli, polskiego ducha. I dziś, po latach walki z hitlerowskimi zbrodniami, na polskich domach — polskie ślady! Z tłumem przechodniów wychodzimy

na główną arterię ul. Piotrkowska. Tramwaje toczą się, nieczym obłożone muły, pełne polskich żołnierzy. Na chodnikach ruch niebawym, a wszędzie charakterystyczne dla Łodzi białe - czerwone kokardki — Dajemy ponieść się radośniej fali przechodniów. Część sklepów już otwarta, przezwyciężając restaurację i kawiarnię. Co rzuca się w oczy, to zupełny brak handlujących na ulicach, co u nas stało się już plagą. Kolporterzy biegają obławdowani prasą codzienną. Widzimy organy wszystkich stronnictw politycznych. Na wstępie „Rzeczpospolitej” dalej „Polska Zbrojnia” (org. Wojska Polskiego), „Głos Ludu”, „Walka Młodych”, „Robotnik”. Prasa rozbrzmiewa aktualnymi zagadnieniami. W ulicach pstrzo od barwnych plakatów — zarządza się organizację, powołuje, obraduje, kompletuje. Miasto aż tętni wyzwolonym nurem polskiego życia. Coraz to nowe instytucje gospodarcze i kulturalne wyrastają,

jak przysyłowe grzyby po deszczu. We wszystkich prawie wielkich zakładach przemysłowych poczynają pracować. Jak słyszymy, w kilku jednak fabrykach zlodziejce germanicy zabrali część maszyn. Ale Łódź szybko strząsa z siebie koszar hitlerowskich „kulturtrągeów”. Mają tu już swoje siedziby: Dyrekcja P. K. P., Dyrekcja Poczt i Telegr., Dyrekcja Lasów Państw., Kuratorium Okręgu Szkolnego. Tutaj także kompletuje się Sąd Najwyższy, dalej Państwowy Instytut Meteorologiczny i Geofizyczny. Jak słyszymy, miasto myśli o uniwersytecie, a kilka szkół średnich i zawodowych otworzy już swoje podwoje. Widzimy, że tutaj także obrabia swoje siedzibę Wojsk. Inst. Nauk. Wydawn., oraz Główna Księgarnia Wojskowa, (które już są czynne). Konserwatorium Muzyczne pod dyrekcją prof. K. Wilkomirskiego jest w trakcie kompletowania sił pedagogicznych (bada otwarte wszystkie klasy). Filharmonia pod dyr. Zdz. Górzynskiego daje gwarancję wysokiego poziomu artystycznego. Teatr Miejski już pracuje, obok Teatr

Zołnierski. Działają Zw. Nauczycielstwa Polak. Izba Przemysłowa, zakłady graficzne, banki i inne instytucje komunalne i gospodarcze. Skomplikowana i maszynowa sieć miasta nabiera rozpędu. Nowa Łódź jest predestynowana na wielkie ognisko nie tylko przemysłowe, ale i kulturalne. Tutaj polski robotnik wykrywał opracowanymi rekoma lepsze Jutro naszej Ojczyzny. Tutaj marzył w ochotnych sytuacjach o ciepłych i słońcecznych domach i rybnach, o równi i silny w szeregach demokratycznej i sprawiedliwej Polski. Dziś, gdzieżby, jak cenną szkatułką z błędą zbrodniczego hitlerizmu, dźwiga ją polskie stęsknione do pracy ręce, a błądzą w niej nieczym drogic kamienie: sprawiedliwość społeczna i rzetelny demokratyzm. Odjeżdżamy z żalem, że dłużej nie możemy tu pozostać. Z okna wagonu widział las kominów — symbol robotniczego miast, a piorunujące dymy, nieczym szkodliwy, a jasnym niebia. Odgradza się wielkie demokratyczne polskie miasto. *Achoa.*

Ś. ↑ P.

## Antoni Bruś

długoletni nauczyciel szkoły powszechnej Nr. 17 na Ostatnim Groszu, zmarł dnia 15-go marca 1945 r.

W Zmarłym tracimy sumiennego i oddanego Wychowawcę naszych dzieci. Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy najgłębszego współczucia.

Komitet Rodzicielski Szkoły Nr. 17.

Ś. ↑ P.

## Antoni Bruś

długoletni nauczyciel szkoły powsz. Nr. 17 w Częstochowie (Ostatni Grosz), zmarł dnia 15-go marca 1945 r.

Ekspozycja i pogrzeb drogiem nam zwłok z domu żałoby przy ul. Iglastej Nr. 13 do kościoła parafialnego i na cmentarz w Rakowie nastąpi w sobotę, dnia 17 marca b. r., o godz. 15-jej.

W Zmarłym tracimy najlepszego Kolegę, wicelece zasłużonego Wychowawcę młodzieży i szczerego Polaka. Cześć Jego świetlanej pamięci!

Koleżanki i Koleżki Szk. Nr. 17 w Częstochowie.

Ś. ↑ P.

## Władysław Roman Szafranski

długoletni pracownik P. K. P. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 13 marca 1945 roku, przetrżywszy lat 46.

Wprowadzenie drogiem nam zwłok z domu żałoby przy ul. Matejki Nr. 29 do kościoła św. Rodziny, nastąpi dnia 17 b. m. o godz. 15-jej, o czym po nabożeństwie żałobnym pogrzeb na cmentarzu na Kulach. O smutnych truch obrzędach zawiadamiają wszystkich krewnych i znajomych, pogrążeni w głębokim smutku i żalu

żona, bracia, siostry i rodzina.

Ś. ↑ P.

## Franciszek Chachulski

Emeryt Sądu Grodzkiego zmarł po krótkich cierpieniach dnia 15 marca 1945 r., przetrżywszy lat 73.

Wprowadzenie drogiem nam zwłok z kapłany przy szpitalu Najświętej Maryi Panny do kościoła Panny Maryi (III Aleja), nastąpi dnia 17 b. m. o godz. 8 i pół rano, skąd po nabożeństwie żałobnym pogrzeb na cmentarzu na Kulach. Na smutne obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych, pogrążeni w głębokim żalu

żona, córki, syn, siołeczka, wnuczek i rodzina.

Ś. ↑ P.

## Leonard Marcinkowski

Opierzony św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł w Pana dnia 15 marca 1945 r., przetrżywszy lat 59

Wprowadzenie drogiem nam zwłok z domu żałoby przy ul. Kiedrzyńskiej 62 nastąpi w niedzielę, dnia 18 b. m. o godz. 14-jej do kościoła św. Zygmunta, po czym pogrzeb na cmentarzu na Kulach. Na smutne obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i przyjaciół pamięci Zmarłego, pozostali w głębokim żalu

żona, córki i (nieobecni) córki, syn, siołeczki i wnuczki!

Nieodżałowanej pamięci

Domagalski Zygmunt  
Obroniak Władysław  
Głóg Antoni  
Radecki Tomasz  
Brymora Karol  
Gęsi Franciszek

polscy żołnierze bohaterstwa w nierozdzielnej walce z najzłotocim wrogiem z P. P. B. Wprowadzenie zwłok odbędzie się w sobotę, dnia 17 marca b. r. o godz. 10-jej rano z kościoła św. Józefa w Rakowie na miejscowy cmentarz. O czym zawiadamiają wszystkich

Towarzysze walki polowych i Miejski Komitet P. P. B.

Ś. ↑ P.

## Tadeusz Spałek

lat 22

klę. szkoły we Wroczyżu Wielkiej, zamordowany w Oświęcimiu w 1941 r.

## Stanisław Spałek

lat 22

zaw. porucznik 11 pułku w Tarnobrzegu Górach, rozstrzelany w obszarze jędnoc wojny. Ofiarą 17 B w Dzielnej Walce Wroby dnia 19.9.1943 roku.

Ojciec wyżej wymien. synów **Taufi Spałek** lat 61

zamordowany we wspanym mieście w Białobłoni. dn. 24 lutego 1944 r. przez gestapo w Białobłoni.

ZGUBY

Zgubiono kartę rejestracyjną wzd. w Częstochowie Nr. 437772, metrykę narodzin wzd. w Radomsku na nazwisko Mrozowska Weronika, 1394

Skradzione w pojeździe na trasie Częstochowa - Radomsko torcik z dowodami i gotówką książeczkę Ubezpie. Społ., kartę rozpozn. wzd. w Częstochowie na nazwisko Bernat Władysława oraz trzy karty rozpoznawcze wzd. przez szpital w Częstochowie, przetrżył Opatrzona na nazwisko Bernat Opatrzona, Bernat Józef i Porozowski Tadeusz. Oznacza się proszę nadzyciem.

1425

Została zabrana w Łodzi przez władze niemieckie karta rozpoznawcza wzd. w Częstochowie Nr. 12258 na nazwisko Gajda Kazimiera, 1430

**Fryzjer męski potrzebny zaraz.** Częst., Aleja Najśw. Maryi Panny 18. St. Skurczyński. 1428

**Patrzona panienka do sklepu.** Wiadomość Częstochowa, I Aleja Nr. 9. Br. Olejniczak. 1390

**Patrzona:** pomocnica domowa i do dzieci. Częst., Al. Kościuski Nr. 18 20 m. 3. Jarońska. 1338

**Patrzona:** czeladnik szewski. Pracownia Obuwia, Częst., Ogrodowa Nr. 1 Sklep. 1438

**Stary człowiek:** lekawkowany z Warszawy, władający perfekcyjnie polskim, rosyjskim, francuskim, niemieckim, nadający się jako tłumacz, woźny, portier, poszukuje po sady. Zgłoszenia Częst., Koźła 14 m. 7. 1408

**Patrzona kucharka** oraz pokojówka do Hotelu „Bristol”, Częst., ul. Pilsudskiego 8. 1441

KUPNO

**Zegarek** słanej firmy, sygnet słoły, kupię. Częstochowa, Aleja Najśw. Maryi Panny 16 m. 5. 1304

**Plaszcz** gabardynowy i skórzany, garnitur mało używany, kupię. — Częst., Aleja Najśw. Maryi Panny 16 m. 5. 1303

**Kupimy** zaraz pompe ssąco-łóżącą kwaso-odporną. Wiadomość Fabryka Oci. Częst., Jasnoogórska Nr. 45. 1317

**Karakułowy** plaszcz, futro elki, mało używane, kupię. Częst., Aleja Najśw. Maryi Panny 16 m. 5. 1360

**Kupię** motor i części do samochodu trójkołowego „Tampco”. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr. 1389. 1389

**Towary** na biustonosze i pasy kupię pracownia Częst., ul. Senatorska 16, w podwórzu, parter, na lewo. 1400

**Tapezon** elegancki mało używany, kupię na miast. Częst., III Aleja 61 m. 1. 1402

**Kupię** kredens i bibliotekę orzech karkasik. Wiadomość Częst., Aleja 11 m. 12. 1403

**Kupię** książki prawnicze. Częst., ul. Wilsona 2 m. 41. 1443

**Zgubiono** kartę rozpoznawczą wzd. w Częstochowie, kartę pracy na nazwisko Kordyszewska Weronika i 471 zł. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot, jestem starsza osoba bez pracy, zgubione pieniądze były mi moje. 1427

**Zgubiono** kartę rozpoznawczą wzd. w Jedrzejowie i kartę rejestracyjną na nazwisko Plaszczak Jan. 1429

**Zgubiono** książeczkę Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Rutkowska Zofia. 1388

**Unieważniam** zgubioną kartę rozpoznawczą wzd. w Częstochowie na nazwisko Rutkowska Stefania, Częst., Garncarska 17. 1387

**Unieważniam** kartę rozpoznawczą, która została wydana i spalona w Warszawie na nazwisko Seywiniak Maria. 1418

**Zgubiono** kartę rozpoznawczą, nr 70186 wywet. przez Zarząd Miejski w Częstochowie na nazwisko Małeta Zdzisław. 1416

**Zgubiono** kartę rozpoznawczą na nazwisko Woliński Stanisław, ul. Krótka 14. 1417

**Zgubiono** kartę rozpoznawczą na nazwisko Wojski Bronisław zam. w Częstochowie przy ul. Piastowskiej Nr. 75. 1419

**Skradzione** 2 dowody osobiste na nazwisko Adamek Adam i Adamek Helena. 1420

**Zgubiono** kartę rozpozn. Nr 07958 w pojeździe Kłuski-Częstochowa, wydana przez Zarząd m. Tarnopolia na nazwisko Bandura Michał. 1431

**Osobiste** nr 8345 r. zgubiono dowody osobiste na nazwisko Hamala Stefan zam. we wsi Łgota, pow. Białoski. 1437

**W dniu 8.3.45** r. zgubiono dowody osobiste i kartę rejestracyjną na nazwisko Michał Jan, zam. Częstochowa, ul. Krótka 46. 1438

**W ogłoszeniu** częstochowskim zgubiono kartę rozpoznawczą, kartę pracy i zwolnienie ze szpitala wzd. w mieście Oppeln na nazw. Sówka Henryk. 1439

**Dwa** osoby na nazwisko Mikusowski Jędrzej wzd. przez Starostwo Silesk. Podziaki zgubiony w pojeździe dnia 8 marca 1945 r. — unieważniam. 1440

SPRZEDAŻE

**Wózek** z budką, sportowy, do sprzedania. Częst., ul. Warszawska 34 m. 4. 1272

**Do sprzedania** wolon i pantofle ślubne Nr. 6. Zawodzie, Sileska 8. 1218

**Maszyna „Singer”** nowoczesna, gabietowa, bebenkowa, sprzedam, lub wymienię na żywność. Częst., Garbaldiego 6/8 m. 14. 1248

**Wózek-auto**, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnoogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

**Męska** maszyna krawiecka „Singer” okazynie do sprzedania. Częst., Ostatni Grosz, ul. Lesna 14. 1326

**Sprzedam** szafę-bibliotekę, stół, biurko, grzełnik elektr., stółczek, apteczka domowa, lampę biurkową, chemię organiczną Marchlewskiego i nieorganiczną Smiltana. Wład. Częst., ul. Słowackiego Nr. 23 m. 1. 1365

**Planisz** zagraniczne, kryżowe, opancerzone, w dobrym stanie, o kieszonki sprzedam. Częst., ul. Dąbrowskiego 21 (w ogrodzie). 1381

**Sprzedam** sklep wraz z urządzeniem w dobrym punkcie. Wiadomość Częst., ul. Bociania 9. 1346

**Szkieł** lustrzanych do sprzedania. Częstochowa, Wilsona 78 m. 1340

**Sprzedam** wózek-auto dzielny, nowy oraz trzaski dwukołowy. Częst., Pilsudskiego 28. Wiadomość do dorozcy. 1352

**Kupos** samodzielną na placu i bieżor oraz podłogę gazową, sprzedam okazynie. Częst., Targowa 19 m. 7. 1386

**Sprzedam** chromosm urządzenie mieszkanowe: 2 szafy do szczy. Miśko żelazne a siatka i lona. Zgł. Częst., ul. Warszawska 37 m. 3, I piętro, prawo. 1401

POSADY

**Osobę** inteligentną, nowszą, przyjeżdżającą do pomocy domowej z mieszkanic i utrzymaniem. Częst., Dąbrowskiego 27 m. 8. 1404

**Patrzona** dwóch robotników do rozwiłania piwa i wytwórni wód gazowych 3. Flomskiego, Częst., Al. Kościuski 17/19. 1405

**Przyjmujemy** kilka zdolnych pań do lekkiej pracy i obłocpa. Zgłoszenia Częstochowa, Dąbrowskiego 12 m. 2, parter, biuro, od 4 do 6 po południu. 1424

**Starostwo Powiatowe** — Powiatowy Zarząd Drogowy w Częstochowie poszukuje do natychmiastowego obsadzenia rejonu drogowego z siedziba w Częstochowie

## TECHNIKA DROGOWEGO

z kilkuletnią praktyką w administracji drogowej w dziedzinie konserwacji dróg (pożądana znajomość nawierzchni ulicznych)

Wynagrodzenie w X lub IX st. st. w zależności od kwalifikacji ze wszystkimi dodatkami, stosownie do Dekretu P. K. W. N. z dnia 27 grudnia 1944 r. i rozcaitem rozkazodwym

Oferty a Zytorskiem, uwzględniającym przede wszystkim doświadczenia pracy z dowodami i odpiami (nieużywanymi) dyplom i świadectwo z pracy nadawca należy pod adresem:

Starostwo Powiatowe — Powiatowy Zarząd Drogowy w Częstochowie, ul. Sobieskiego Nr. 7.

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 48

KUPNO

**Zegarek** słanej firmy, sygnet słoły, kupię. Częstochowa, Aleja Najśw. Maryi Panny 16 m. 5. 1304

**Plaszcz** gabardynowy i skórzany, garnitur mało używany, kupię. — Częst., Aleja Najśw. Maryi Panny 16 m. 5. 1303

**Kupimy** zaraz pompe ssąco-łóżącą kwaso-odporną. Wiadomość Fabryka Oci. Częst., Jasnoogórska Nr. 45. 1317

**Karakułowy** plaszcz, futro elki, mało używane, kupię. Częst., Aleja Najśw. Maryi Panny 16 m. 5. 1360

**Kupię** motor i części do samochodu trójkołowego „Tampco”. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr. 1389. 1389

**Towary** na biustonosze i pasy kupię pracownia Częst., ul. Senatorska 16, w podwórzu, parter, na lewo. 1400

**Tapezon** elegancki mało używany, kupię na miast. Częst., III Aleja 61 m. 1. 1402

**Kupię** kredens i bibliotekę orzech karkasik. Wiadomość Częst., Aleja 11 m. 12. 1403

**Kupię** książki prawnicze. Częst., ul. Wilsona 2 m. 41. 1443

SPRZEDAŻE

**Wózek** z budką, sportowy, do sprzedania. Częst., ul. Warszawska 34 m. 4. 1272

**Do sprzedania** wolon i pantofle ślubne Nr. 6. Zawodzie, Sileska 8. 1218

**Maszyna „Singer”** nowoczesna, gabietowa, bebenkowa, sprzedam, lub wymienię na żywność. Częst., Garbaldiego 6/8 m. 14. 1248

**Wózek-auto**, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnoogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

**Męska** maszyna krawiecka „Singer” okazynie do sprzedania. Częst., Ostatni Grosz, ul. Lesna 14. 1326

**Sprzedam** szafę-bibliotekę, stół, biurko, grzełnik elektr., stółczek, apteczka domowa, lampę biurkową, chemię organiczną Marchlewskiego i nieorganiczną Smiltana. Wład. Częst., ul. Słowackiego Nr. 23 m. 1. 1365

**Planisz** zagraniczne, kryżowe, opancerzone, w dobrym stanie, o kieszonki sprzedam. Częst., ul. Dąbrowskiego 21 (w ogrodzie). 1381

**Sprzedam** sklep wraz z urządzeniem w dobrym punkcie. Wiadomość Częst., ul. Bociania 9. 1346

**Szkieł** lustrzanych do sprzedania. Częstochowa, Wilsona 78 m. 1340

**Sprzedam** wózek-auto dzielny, nowy oraz trzaski dwukołowy. Częst., Pilsudskiego 28. Wiadomość do dorozcy. 1352

**Kupos** samodzielną na placu i bieżor oraz podłogę gazową, sprzedam okazynie. Częst., Targowa 19 m. 7. 1386

**Sprzedam** chromosm urządzenie mieszkanowe: 2 szafy do szczy. Miśko żelazne a siatka i lona. Zgł. Częst., ul. Warszawska 37 m. 3, I piętro, prawo. 1401

SPRZEDAŻE

**Wózek** z budką, sportowy, do sprzedania. Częst., ul. Warszawska 34 m. 4. 1272

**Do sprzedania** wolon i pantofle ślubne Nr. 6. Zawodzie, Sileska 8. 1218

**Maszyna „Singer”** nowoczesna, gabietowa, bebenkowa, sprzedam, lub wymienię na żywność. Częst., Garbaldiego 6/8 m. 14. 1248

**Wózek-auto**, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnoogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

**Męska** maszyna krawiecka „Singer” okazynie do sprzedania. Częst., Ostatni Grosz, ul. Lesna 14. 1326

**Sprzedam** szafę-bibliotekę, stół, biurko, grzełnik elektr., stółczek, apteczka domowa, lampę biurkową, chemię organiczną Marchlewskiego i nieorganiczną Smiltana. Wład. Częst., ul. Słowackiego Nr. 23 m. 1. 1365

**Planisz** zagraniczne, kryżowe, opancerzone, w dobrym stanie, o kieszonki sprzedam. Częst., ul. Dąbrowskiego 21 (w ogrodzie). 1381

**Sprzedam** sklep wraz z urządzeniem w dobrym punkcie. Wiadomość Częst., ul. Bociania 9. 1346

**Szkieł** lustrzanych do sprzedania. Częstochowa, Wilsona 78 m. 1340

**Sprzedam** wózek-auto dzielny, nowy oraz trzaski dwukołowy. Częst., Pilsudskiego 28. Wiadomość do dorozcy. 1352

**Kupos** samodzielną na placu i bieżor oraz podłogę gazową, sprzedam okazynie. Częst., Targowa 19 m. 7. 1386

**Sprzedam** chromosm urządzenie mieszkanowe: 2 szafy do szczy. Miśko żelazne a siatka i lona. Zgł. Częst., ul. Warszawska 37 m. 3, I piętro, prawo. 1401

SPRZEDAŻE

**Wózek** z budką, sportowy, do sprzedania. Częst., ul. Warszawska 34 m. 4. 1272

**Do sprzedania** wolon i pantofle ślubne Nr. 6. Zawodzie, Sileska 8. 1218

**Maszyna „Singer”** nowoczesna, gabietowa, bebenkowa, sprzedam, lub wymienię na żywność. Częst., Garbaldiego 6/8 m. 14. 1248

**Wózek-auto**, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnoogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

**Męska** maszyna krawiecka „Singer” okazynie do sprzedania. Częst., Ostatni Grosz, ul. Lesna 14. 1326

**Sprzedam** szafę-bibliotekę, stół, biurko, grzełnik elektr., stółczek, apteczka domowa, lampę biurkową, chemię organiczną Marchlewskiego i nieorganiczną Smiltana. Wład. Częst., ul. Słowackiego Nr. 23 m. 1. 1365

**Planisz** zagraniczne, kryżowe, opancerzone, w dobrym stanie, o kieszonki sprzedam. Częst., ul. Dąbrowskiego 21 (w ogrodzie). 1381

**Sprzedam** sklep wraz z urządzeniem w dobrym punkcie. Wiadomość Częst., ul. Bociania 9. 1346

**Szkieł** lustrzanych do sprzedania. Częstochowa, Wilsona 78 m. 1340

**Sprzedam** wózek-auto dzielny, nowy oraz trzaski dwukołowy. Częst., Pilsudskiego 28. Wiadomość do dorozcy. 1352

**Kupos** samodzielną na placu i bieżor oraz podłogę gazową, sprzedam okazynie. Częst., Targowa 19 m. 7. 1386

**Sprzedam** chromosm urządzenie mieszkanowe: 2 szafy do szczy. Miśko żelazne a siatka i lona. Zgł. Częst., ul. Warszawska 37 m. 3, I piętro, prawo. 1401

SPRZEDAŻE

**Wózek** z budką, sportowy, do sprzedania. Częst., ul. Warszawska 34 m. 4. 1272

**Do sprzedania** wolon i pantofle ślubne Nr. 6. Zawodzie, Sileska 8. 1218

**Maszyna „Singer”** nowoczesna, gabietowa, bebenkowa, sprzedam, lub wymienię na żywność. Częst., Garbaldiego 6/8 m. 14. 1248

**Wózek-auto**, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnoogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

**Męska** maszyna krawiecka „Singer” okazynie do sprzedania. Częst., Ostatni Grosz, ul. Lesna 14. 1326

**Sprzedam** szafę-bibliotekę, stół, biurko, grzełnik elektr., stółczek, apteczka domowa, lampę biurkową, chemię organiczną Marchlewskiego i nieorganiczną Smiltana. Wład. Częst., ul. Słowackiego Nr. 23 m. 1. 1365

**Planisz** zagraniczne, kryżowe, opancerzone, w dobrym stanie, o kieszonki sprzedam. Częst., ul. Dąbrowskiego 21 (w ogrodzie). 1381

**Sprzedam** sklep wraz z urządzeniem w dobrym punkcie. Wiadomość Częst., ul. Bociania 9. 1346

**Szkieł** lustrzanych do sprzedania. Częstochowa, Wilsona 78 m. 1340

**Sprzedam** wózek-auto dzielny, nowy oraz trzaski dwukołowy. Częst., Pilsudskiego 28. Wiadomość do dorozcy. 1352

**Kupos** samodzielną na placu i bieżor oraz podłogę gazową, sprzedam okazynie. Częst., Targowa 19 m. 7. 1386

**Sprzedam** chromosm urządzenie mieszkanowe: 2 szafy do szczy. Miśko żelazne a siatka i lona. Zgł. Częst., ul. Warszawska 37 m. 3, I piętro, prawo. 1401

SPRZEDAŻE

**Wózek** z budką, sportowy, do sprzedania. Częst., ul. Warszawska 34 m. 4. 1272

**Do sprzedania** wolon i pantofle ślubne Nr. 6. Zawodzie, Sileska 8. 1218

**Maszyna „Singer”** nowoczesna, gabietowa, bebenkowa, sprzedam, lub wymienię na żywność. Częst., Garbaldiego 6/8 m. 14. 1248

**Wózek-auto**, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnoogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

**Męska** maszyna krawiecka „Singer” okazynie do sprzedania. Częst., Ostatni Grosz, ul. Lesna 14. 1326

**Sprzedam** szafę-bibliotekę, stół, biurko, grzełnik elektr., stółczek, apteczka domowa, lampę biurkową, chemię organiczną Marchlewskiego i nieorganiczną Smiltana. Wład. Częst., ul. Słowackiego Nr. 23 m. 1. 1365

**Planisz** zagraniczne, kryżowe, opancerzone, w dobrym stanie, o kieszonki sprzedam. Częst., ul. Dąbrowskiego 21 (w ogrodzie). 1381

**Sprzedam** sklep wraz z urządzeniem w dobrym punkcie. Wiadomość Częst., ul. Bociania 9. 1346

**Szkieł** lustrzanych do sprzedania. Częstochowa, Wilsona 78 m. 1340

**Sprzedam** wózek-auto dzielny, nowy oraz trzaski dwukołowy. Częst., Pilsudskiego 28. Wiadomość do dorozcy. 1352

**Kupos** samodzielną na placu i bieżor oraz podłogę gazową, sprzedam okazynie. Częst., Targowa 19 m. 7. 1386

**Sprzedam** chromosm urządzenie mieszkanowe: 2 szafy do szczy. Miśko żelazne a siatka i lona. Zgł. Częst., ul. Warszawska 37 m. 3, I piętro, prawo. 1401

OGŁOSZENIE

Starostwo Powiatowe — Powiatowy Zarząd Drogowy w Częstochowie poszukuje do natychmiastowego obsadzenia rejonu drogowego z siedziba w Częstochowie

## TECHNIKA DROGOWEGO

z kilkuletnią praktyką w administracji drogowej w dziedzinie konserwacji dróg (pożądana znajomość nawierzchni ulicznych)

Wynagrodzenie w X lub IX st. st. w zależności od kwalifikacji ze wszystkimi dodatkami, stosownie do Dekretu P. K. W. N. z dnia 27 grudnia 1944 r. i rozcaitem rozkazodwym

Oferty a Zytorskiem, uwzględniającym przede wszystkim doświadczenia pracy z dowodami i odpiami (nieużywanymi) dyplom i świadectwo z pracy nadawca należy pod adresem:

Starostwo Powiatowe — Powiatowy Zarząd Drogowy w Częstochowie, ul. Sobieskiego Nr. 7.

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 48

OGŁOSZENIE

Starostwo Powiatowe — Powiatowy Zarząd Drogowy w Częstochowie poszukuje do natychmiastowego obsadzenia rejonu drogowego z siedziba w Częstochowie

## TECHNIKA DROGOWEGO

z kilkuletnią praktyką w administracji drogowej w dziedzinie konserwacji dróg (pożądana znajomość nawierzchni ulicznych)

Wynagrodzenie w X lub IX st. st. w zależności od kwalifikacji ze wszystkimi dodatkami, stosownie do Dekretu P. K. W. N. z dnia 27 grudnia 1944 r. i rozcaitem rozkazodwym

Oferty a Zytorskiem, uwzględniającym przede wszystkim doświadczenia pracy z dowodami i odpiami (nieużywanymi) dyplom i świadectwo z pracy nadawca należy pod adresem:

Starostwo Powiatowe — Powiatowy Zarząd Drogowy w Częstochowie, ul. Sobieskiego Nr. 7.

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 48

# Lekarstwa

oraz środki opatrunkowe

kupuje w każdej Hości

## PAŃSTWOWA HURTOWNIA APTECZNA

Częstochowa, Aleja 23, I p.

## Komitet rodzicielski

przy gimnazjum kupieckim i liceum handl. Staw. Kuj. Polskich wywa odciążających się rodziców do natychmiastowego opłacenia zalegającego wpisowego i prócz tego uchwalonej kwoty 1/80 na remont gmachu szkolnego, dnia 24 marca br. najpóźniej, w przeciwnym razie opóźni się wznowienie nauki. 1445

## Dr. Zofia Kofsut

w Warszawie

chereby kobiece, skuszono obecnie przyjmują Częstochowa, I Aleja 11 m. 12a, godz. 10-12 i 2-4 pp. 71

## ROZNE

**Nagrawa** pięciu wierznych siołeczki, szybko Częst., I Aleja 3, Beterski. 1273

**Farbowanie** brwi i rzęs. Częst., ul. Warszawska 34 m. 4. 1273

**Wyjeżdżam** do Warszawy, poszukuję kogoś do pomocy w domu. Zgł. do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr. 1368

**Przyjął** do spółki, wzgl. poprowdzieć interes. Czekam propozycji. Oferty do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr. 1359. 1359

**Wypytuje** siłubną suknie i wolon. Częst., ul. św. Rocha 18 m. 7, w godzinach od 10 do 2 po poł. 1393

**Lekki** francuski, rosyjski, niemiecki i angielskiego udrum. również w Częstochowie w zakr. gimnazjum (matematyka i in.). Częst., ul. Waszyngtona 67 m. 2, godz. 4-5 po poł. 1393

## POSZUKIWANIA

**Antonia** Jakubowska z Pomsna. Fr. Ratajczaka, „Passat Apollo”, ostatnio zamieszkała Warszawa,